

方大炭素新材料科技股份有限公司

【2015】第三季度报告

公司代码:600516

简称:方大炭素

一、重要提示
1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员应当保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
1.3 公司负责人何志坚、主管会计工作负责人邵元宗及会计机构负责人(会计主管人员)张子荣保证季度报告中财务数据的真实、准确、完整。
1.4 本公司第三季度报告未经审计。
2.1 公司主要财务数据和股东变化
2.2 主要财务数据

单位:元 币种:人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)			
总资产	9,316,467,033.66	9,583,485,016.41	-2.79	易方达基金-农业银行-易方达中证金融资产管理计划	6,707,700	0.39
归属于上市公司股东的净资产	5,760,253,723.70	5,746,010,146.34	0.27	银华基金-农业银行-银华中证金融资产管理计划	6,707,700	0.39
年初至本报告期末(1-9月)		年初至本报告期末(1-9月)	比上年同期增减(%)	广发基金-农业银行-广发中证金融资产管理计划	6,707,700	0.39
经营活动产生的现金流量净额	188,305,278.98	-52,629,189.74	不适用	博时基金-农业银行-博时中证金融资产管理计划	6,707,700	0.39
年初至本报告期末(1-9月)		年初至本报告期末(1-9月)	比上年同期增减(%)	华夏基金-农业银行-华夏中证金融资产管理计划	6,707,700	0.39
营业收入	1,796,880,769.07	2,642,074,827.42	-31.99	南方基金-农业银行-南方中证金融资产管理计划	6,707,700	0.39
归属于上市公司股东的净利润	14,925,988.41	339,214,679.82	-96.60	嘉实基金-农业银行-嘉实中证金融资产管理计划	6,707,700	0.39
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	76,883,798.41	312,769,526.77	-75.42			
加权平均净资产收益率(%)	0.26	5.98	减少5.72个百分点			
基本每股收益(元/股)	0.0087	0.1973	-95.59			
稀释每股收益(元/股)	0.0087	0.1973	-95.59			

项目	本期金额(7-9月)	年初至报告期末金额(1-9月)	说明			
非流动资产处置损益	253,836.41	-217,172.59				
越权审批,或无正式批准文件,或偶发性的收益支出,减:处置资产的减值损失,减:处置非流动资产损益	3,254,746.53	6,337,383.79				
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	361,821.84	644,020.93				
债务重组损益						
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	246,142.88	-76,789,912.78				
对外捐赠	-506,000.00	-2,010,000.00				
少数股东权益影响额(税后)	-215,266.65	-596,799.62				
合计	2,554,800.77	-61,367,010.52				

项目	本期金额(7-9月)	年初至报告期末金额(1-9月)	说明			
非流动资产处置损益	253,836.41	-217,172.59				
越权审批,或无正式批准文件,或偶发性的收益支出,减:处置资产的减值损失,减:处置非流动资产损益	3,254,746.53	6,337,383.79				
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	361,821.84	644,020.93				
债务重组损益						
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	246,142.88	-76,789,912.78				
对外捐赠	-506,000.00	-2,010,000.00				
少数股东权益影响额(税后)	-215,266.65	-596,799.62				
合计	2,554,800.77	-61,367,010.52				

项目	本期金额(7-9月)	年初至报告期末金额(1-9月)	说明			
非流动资产处置损益	253,836.41	-217,172.59				
越权审批,或无正式批准文件,或偶发性的收益支出,减:处置资产的减值损失,减:处置非流动资产损益	3,254,746.53	6,337,383.79				
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	361,821.84	644,020.93				
债务重组损益						
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	246,142.88	-76,789,912.78				
对外捐赠	-506,000.00	-2,010,000.00				
少数股东权益影响额(税后)	-215,266.65	-596,799.62				
合计	2,554,800.77	-61,367,010.52				

项目	本期金额(7-9月)	年初至报告期末金额(1-9月)	说明			
非流动资产处置损益	253,836.41	-217,172.59				
越权审批,或无正式批准文件,或偶发性的收益支出,减:处置资产的减值损失,减:处置非流动资产损益	3,254,746.53	6,337,383.79				
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	361,821.84	644,020.93				
债务重组损益						
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	246,142.88	-76,789,912.78				
对外捐赠	-506,000.00	-2,010,000.00				
少数股东权益影响额(税后)	-215,266.65	-596,799.62				
合计	2,554,800.77	-61,367,010.52				

项目	本期金额(7-9月)	年初至报告期末金额(1-9月)	说明			
非流动资产处置损益	253,836.41	-217,172.59				
越权审批,或无正式批准文件,或偶发性的收益支出,减:处置资产的减值损失,减:处置非流动资产损益	3,254,746.53	6,337,383.79				
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	361,821.84	644,020.93				
债务重组损益						
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	246,142.88	-76,789,912.78				
对外捐赠	-506,000.00	-2,010,000.00				
少数股东权益影响额(税后)	-215,266.65	-596,799.62				
合计	2,554,800.77	-61,367,010.52				

项目	本期金额(7-9月)	年初至报告期末金额(1-9月)	说明			
非流动资产处置损益	253,836.41	-217,172.59				
越权审批,或无正式批准文件,或偶发性的收益支出,减:处置资产的减值损失,减:处置非流动资产损益	3,254,746.53	6,337,383.79				
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	361,821.84	644,020.93				
债务重组损益						
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	246,142.88	-76,789,912.78				
对外捐赠	-506,000.00	-2,010,000.00				
少数股东权益影响额(税后)	-215,266.65	-596,799.62				
合计	2,554,800.77	-61,367,010.52				

项目	本期金额(7-9月)	年初至报告期末金额(1-9月)	说明			
非流动资产处置损益	253,836.41	-217,172.59				
越权审批,或无正式批准文件,或偶发性的收益支出,减:处置资产的减值损失,减:处置非流动资产损益	3,254,746.53	6,337,383.79				
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	361,821.84	644,020.93				
债务重组损益						
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	246,142.88	-76,789,912.78				
对外捐赠	-506,000.00	-2,010,000.00				
少数股东权益影响额(税后)	-215,266.65	-596,799.62				
合计	2,554,800.77	-61,367,010.52				

项目	本期金额(7-9月)	年初至报告期末金额(1-9月)	说明			
非流动资产处置损益	253,836.41	-217,172.59				
越权审批,或无正式批准文件,或偶发性的收益支出,减:处置资产的减值损失,减:处置非流动资产损益	3,254,746.53	6,337,383.79				
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	361,821.84	644,020.93				
债务重组损益						
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	246,142.88	-76,789,912.78				
对外捐赠	-506,000.00	-2,010,000.00				
少数股东权益影响额(税后)	-215,266.65	-596,799.62				
合计	2,554,800.77	-61,367,010.52				

项目	本期金额(7-9月)	年初至报告期末金额(1-9月)	说明			
非流动资产处置损益	253,836.41	-217,172.59				
越权审批,或无正式批准文件,或偶发性的收益支出,减:处置资产的减值损失,减:处置非流动资产损益	3,254,746.53	6,337,383.79				
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	361,821.84	644,020.93				
债务重组损益						
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	246,142.88	-76,789,912.78				
对外捐赠	-506,000.00	-2,010,000.00				
少数股东权益影响额(税后)	-215,266.65	-596,799.62				
合计	2,554,800.77	-61,367,010.52				

项目	本期金额(7-9月)	年初至报告期末金额(1-9月)	说明			
非流动资产处置损益	253,836.41	-217,172.59				
越权审批,或无正式批准文件,或偶发性的收益支出,减:处置资产的减值损失,减:处置非流动资产损益	3,254,746.53	6,337,383.79				
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	361,821.84	644,020.93				
债务重组损益						
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	246,142.88	-76,789,912.78				
对外捐赠	-506,000.00	-2,010,000.00				
少数股东权益影响额(税后)	-215,266.65	-596,799.62				
合计	2,554,800.77	-61,367,010.52				

项目	本期金额(7-9月)	年初至报告期末金额(1-9月)	说明			
非流动资产处置损益	253,836.41	-217,172.59				
越权审批,或无正式批准文件,或偶发性的收益支出,减:处置资产的减值损失,减:处置非流动资产损益	3,254,746.53	6,337,383.79				
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	361,821.84	644,020.93				
债务重组损益						
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	246,142.88	-76,789,912.78				
对外捐赠	-506,000.00	-2,010,000.00				
少数股东权益影响额(税后)	-215,266.65	-596,799.62				
合计	2,554,800.77	-61,367,010.52				

项目	本期金额(7-9月)	年初至报告期末金额(1-9月)	说明			
非流动资产处置损益	253,836.41	-217,172.59				
越权审批,或无正式批准文件,或偶发性的收益支出,减:处置资产的减值损失,减:处置非流动资产损益	3,254,746.53	6,337,383.79				
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	361,821.84	644,020.93				
债务重组损益						
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	246,142.88	-76,789,912.78				
对外捐赠	-506,000.00	-2,010,000.00				
少数股东权益影响额(税后)	-215,266.65	-596,799.62				
合计	2,554,800.77	-61,367,010.52				

项目	本期金额(7-9月)	年初至报告期末金额(1-9月)	说明			
非流动资产处置损益	253,836.41	-217,172.59				
越权审批,或无正式批准文件,或偶发性的收益支出,减:处置资产的减值损失,减:处置非流动资产损益	3,254,746.53	6,337,383.79				
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	361,821.84	644,020.93				
债务重组损益						
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	246,142.88	-76,789,912.78				
对外捐赠	-506,000.00	-2,010,000.00				
少数股东权益影响额(税后)	-215,266.65	-596,799.62				
合计	2,554,800.77	-61,367,010.52				

项目	本期金额(7-9月)	年初至报告期末金额(1-9月)	说明			
非流动资产处置损益	253,836.41	-217,172.59				
越权审批,或无正式批准文件,或偶发性的收益支出,减:处置资产的减值损失,减:处置非流动资产损益	3,254,746.53	6,337,383.79				
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	361,821.84	644,020.93				
债务重组损益						
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	246,142.88	-76,789,912.78				
对外捐赠	-506,000.00	-2,010,000.00				
少数股东权益影响额(税后)	-215,266.65	-596,799.62				
合计	2,554,800.77	-61,367,010.52				

项目	本期金额(7-9月)	年初至报告期末金额(1-9月)	说明			
非流动资产处置损益	253,836.41	-217,172.59				
越权审批,或无正式批准文件,或偶发性的收益支出,减:处置资产的减值损失,减:处置非流动资产损益	3,254,746.53	6,337,383.79				
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	361,821.84	644,020.93				
债务重组损益						
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	246,142.88	-76,789,912.78				
对外捐赠	-506,000.00	-2,010,000.00				
少数股东权益影响额(税后)	-215,266.65	-596,799.62				
合计	2,554,800.77	-61,367,010.52				

项目	本期金额(7-9月)	年初至报告期末金额(1-9月)	说明			
非流动资产处置损益	253,836.41	-217,172.59				
越权审批,或无正式批准文件,或偶发性的收益支出,减:处置资产的减值损失,减:处置非流动资产损益	3,254,746.53	6,337,383.79				
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	361,821.84	644,020.93				
债务重组损益						
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	246,142.88	-76,789,912.78				
对外捐赠	-506,000.00	-2,010,000.00				
少数股东权益影响额(税后)	-215,266.65	-596,799.62				
合计	2,554,800.77	-61,367,010.52				

项目	本期金额(7-9月)	年初至报告期末金额(1-9月)	说明			
非流动资产处置损益	253,836.41	-217,172.59				
越权审批,或无正式批准文件,或偶发性的收益支出,减:处置资产的减值损失,减:处置非流动资产损益	3,254,746.53	6,337,383.79				
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	361,821.84	644,020.93				
债务重组损益						
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	246,142.88	-76,789,912.78				
对外捐赠	-506,000.00	-2,010,000.00				
少数股东权益影响额(税后)	-215,266.65	-596,799.62				
合计	2,554,800.77	-61,367,010.52				

中国石化工程股份有限公司	159,642,148.00	42.58%	0	无	0	国有法人
河南轮胎集团有限公司	17,182,869.00	4.58%	0	无	0	国有法人
北京宏图昌利投资 基金管理中心（ 有限合伙）	7,364,747.00	1.96%	0	无	0	国有法人
中万聚信资产 -工商银行-国金 证券股份有限公司	5,070,000.00	1.26%	0	无	0	未知
焦作通民资产经 营有限公司	4,349,826.00	1.16%	0	无	0	国有法人
中国银行-富兰 克林国海海外组 合股票型证券投资 基金	4,281,414.00	1.14%	0	无	0	未知
中国光大银行股 份有限公司-中 欧新动力股票型 证券投资基金	3,882,197.00	1.04%	0	无	0	未知

商誉减值产生的 现金流量净额	-472,823. 16051	-318,798. 23459	-154,024. 92652	48.31
-------------------	--------------------	--------------------	--------------------	-------

又支付现金减少

本年偿还借款所支付的
现金增加

3.2重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

□适用 √不适用

3.3公司及持股5%以上的股东承诺事项履行情况

□适用 √不适用

承诺背景	承诺类型	承诺方	承诺内容	承诺时间及期限	是否有 履行 期限	是否 及时 严格 履行
			1. 橡胶公司在制定业务发展规划时,会对下属企业的业务发展方向、产品类型、市场分布、销售渠道等予以区分,尽量避免下属其他企业与风神股份形成新的同业竞争。2. 橡胶公司将以及风神股份为中国化工集团公司(以下简称“中国化工”)旗下轮胎资产整合平台。			